立法院第 10 屆第 8 會期第 4 次會議議案關係文書

報 2159

                             收文編號：1120006449

                             議案編號：311103167770000

立法院議案關係文書 （中華民國41年9月起編號）
中華民國112年10月18日印發

院總第 31號 政府 提案第 10036296 號

案由：國防部函，為 112 年度中央政府總預算決議，檢送「天弓

飛彈陣地整體規劃與評估案」書面報告，請查照案。

國防部函

受文者：立法院

發文日期：中華民國 112 年 4 月 7 日

發文字號：國作戰力字第 11200923679 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：書面報告

主旨：檢送作戰及計畫參謀次長室「天弓飛彈陣地整體規劃與評估案」主決議書面報告，請查照。

說明：

一、依據「中華民國 112 年度中央政府總預算案審查總報告（修正本）」國防部所屬決議項次

（二一一）（第二冊第 638 頁）會議決議辦理。

二、本案決議內容：「依據聯合報媒體報導，大台北已有新店、南港與萬里 3 處愛國者三型防

空飛彈陣地，空軍計畫在林口龜山交界處新增天弓三型防空飛彈陣地，共同執行首都反飛

彈任務，此外，軍方藉提升弓三效能的強弓專案，計劃將弓三與北、東兩座飛彈預警中心

介接，同步接收長程預警雷達導彈預警情資，納入我國反飛彈系統，但強弓計畫進度落後

，評估 12 套弓三成軍後，也難以接收飛彈預警中心情資，無法達成早期預警接戰目標。

因不斷變更設計導致工程延宕、陣地土地遭占用等情節，不但讓號稱能反彈道飛彈的天弓

三型僅能反戰機，首都防空能力提升也堪慮。建請國防部於 3 個月內向立法院外交及國防

委員會提出『國軍天弓飛彈陣地整體規劃與評估』書面報告」。

正本：立法院

立法院第 10 屆第 8 會期第 4 次會議議案關係文書

報 2160

副本：立法委員王定宇國會辦公室、立法委員江啟臣國會辦公室、立法委員林昶佐國會辦公室、

立法委員馬文君國會辦公室、立法委員趙天麟國會辦公室、立法委員蔡適應國會辦公室、

立法委員溫玉霞國會辦公室、立法委員林淑芬國會辦公室、立法委員廖婉汝國會辦公室、

立法委員何志偉國會辦公室、立法委員林靜儀國會辦公室、立法委員羅致政國會辦公室、

立法委員邱臣遠國會辦公室、立法委員吳斯懷國會辦公室、均含附件，請查照、國防部主

計局、國防部政務辦公室、均請照辦

立法院第 10 屆第 8 會期第 4 次會議議案關係文書

報 2161

立法院第 10 屆第 8 會期第 4 次會議議案關係文書

報 2162

立法院第 10 屆第 8 會期第 4 次會議議案關係文書

報 2163

立法院第 10 屆第 8 會期第 4 次會議議案關係文書

報 2164